1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2022〕221 号

上海市绿化和市容管理局关于调整
本市城市公园名录的通知

各区绿化市容局，临港新片区管理委员会、上海地产（集团）

有限公司：

近年来，本市不断加大生态环境建设力度，一大批公园

绿地建成开放。其中部分公园绿地设施比较完善，服务功能

较为完备，已具备城市公园条件。在各区申报的基础上,经

我局现场踏勘和研究讨论后，决定将 40 座公园纳入城市公

园名录管理。同时，经综合评估，决定将浦东新区 1 座在册

综合公园后滩公园调整出城市公园名录，普陀区 2 座在册社

区公园调整名称、范围，奉贤区 7 座在册社区公园调整为综

合公园进行管理。本次调整后，城市公园增加至 438 座。现

将有关要求通知如下：

一、40 座公园纳入城市公园名录,其中上海世博文化公

2

园（北区）（含原后滩公园）、南上海中央公园等 2 座公园按

照综合公园标准进行管理，其余 38 座公园按照社区公园标

准进行管理。

二、普陀区长风 2 号绿地公园、云岭公园等 2 座在册社

区公园名称调整为半马苏河公园（2 号公园）、半马苏河公园

（云岭公园），仍按社区公园标准进行管理。

三、奉贤区年丰公园、泡泡公园、上海之鱼雕塑公园、

青年艺术公园、四季生态园、星火公园、金汇达令港公园等

7 座在册社区公园调整为综合公园，按照综合公园标准进行

管理。

四、请各区公园管理部门对照《公园设计规范》以及城

市公园分类分级、精细化管理的要求，及时增加公厕、座椅、

路灯、监控等配套设施，进一步提升公园服务水平。新纳入

的城市公园相关基础资料请及时上报市公园中心。

五、新纳入的城市公园按照不低于市级一级绿地养护标

准实施养护，公园厕所参照环卫行业标准落实养护。各区公

园管理部门应参照《上海市绿化养护概算定额》，积极协调

财政部门落实公园运营维护费用。

六、新纳入的城市公园自 2023 年 1 月 1 日起开始统计

公园游客量，自 2024 年 1 月 1 日起实施专业测评和社会评

价。城市公园原则上应实行全年延长开放，有条件的实行全

年全天延长开放。

3

七、希望各区公园管理部门切实加强新纳入城市公园管

理力度，不断提升公园整体面貌和服务水平。

特此通知。

附件：1.2022 年新纳入城市公园名录名单

2.2022 年新调整在册城市公园名单

上海市绿化和市容管理局

2022 年 9 月 22 日

（此件公开发布）

抄送：上海市公园管理事务中心，上海市公园行业协会。

上海市绿化和市容管理局办公室 2022 年 9 月 23 日印发

4

1

附件 1

2022 年新纳入城市公园名录名单

序

号
所属区 公园名称

面积

(公顷)
地址 公园类型

1

浦东

新区

锦尊湿地公园 5.41 成山路、锦尊路口 社区公园

2 锦尊体育公园 8.37 锦尊路 468 号 社区公园

3 中医药文化园 5.73 高科中路、金科路西南角 社区公园

4 老白渡滨江绿地 5.67 张杨路、滨江大道 社区公园

5 上海船厂滨江绿地 12.26 东方路、滨江大道 社区公园

6 森兰湖公园 8.70 启帆路 669 弄 社区公园

7 紫蝶公园 4.36 繁锦路、蝶衣路北侧 社区公园

8 张江艺术公园 3.70 松涛路 666 号 社区公园

9 金杨公园 1.44 金杨路、金口路西北角 社区公园

10 木兰公园 2.15
北至三林世博家园 H 区，南至三林世博家园 J 区，西至东

书房路，东至新浦路
社区公园

11
上海世博文化公园

（北区）
85.00 济坤路 100 号 综合公园

2

12
临港新

片区

星空之境海绵

城市公园
57.40 白荆路——环湖二路路口 综合公园

13

奉贤区

星空公园 11.27 东起浦星公路、西至金汇港 社区公园

14 美谷公园 3.00 奉贤区东方美谷大道北侧（万顺路——汇港苑小区） 社区公园

15 南上海中央公园 105.84
望园路以西，航南公路以北，S4以东，东方美谷大道以

南
综合公园

16 正学公园 4.00 嘉园路至浦星公路，大庆河北侧 社区公园

17 兰布拉公园 2.97 奉城镇艺博路东侧，兰博路北侧中间段 社区公园

18

嘉定区

桂湖园 1.04 新建一路南、启源路西 社区公园

19 蔷薇园 1.26 沪宜公路 3388 号（嘉定水务稽查两侧） 社区公园

20 银翔湖公园 20.82 南翔镇金迈路、槎溪路路口 社区公园

21 栅桥公园 6.21 嘉定区新郁路 755 号 社区公园

22

金山区

龙泉港公园 9.41 金山大道杭州湾大道东南角 社区公园

23 涟园 2.07 临桂路以南，金山铁路以北，东平南路以西，学府路以东 社区公园

24 御景公园 3.57 金山大道、城河路西南角 社区公园

25

青浦区

月季园 1.38 漕盈路以东，海盈路以北 社区公园

26 西部绿苑 0.43 海盈路以东，城中西路以北 社区公园

27 绿地·秀 0.89 秀泉路以南，崧涵路以西 社区公园

3

28
徐汇区

桂江路一期南园 2.13 平阳路以北，虹梅路以东，桂江路以西，张家塘以南 社区公园

29 桂江路一期北园 2.00 江安路以南，虹梅路以东，桂江路以西，张家塘以北 社区公园

30

普陀区

槎浦公园 1.10 金润路近金迈路 社区公园

31
半马苏河公园

（1 号公园）
4.15 大渡河路、古北路桥东南角 社区公园

32
半马苏河公园

（3 号公园）
5.60 光复西路（泸定路至丹巴路）南侧 社区公园

33
松江区

石湖荡镇控烟

主题公园
0.72 东栅路与广庵路交叉路口往东约 180 米 社区公园

34 临云园 2.78 松江区文翔路昆水街西北角 社区公园

35 崇明区 横河公园 12.00 长兴岛园沙社区横河（跃进港——圆芳路）两岸 社区公园

36 黄浦区 大吉路绿地 0.30 西藏南路、大吉路 社区公园

37 静安区 广中路绿地 1.45
北起广中路，南至上海大学、欣武大厦，西起上海大学北

门，东至北宝兴路
社区公园

38 宝山区 何家湾小游园 1.23 何家湾路、逸仙路东南角 社区公园

39 杨浦区 大桥公园 3.54 杨树浦路、渭南南路 社区公园

40 闵行区 梅陇南方公园 5.90 闵虹路南侧，万源路西侧，合川路东侧，沪闵路北侧 社区公园

4

附件 2

2022 年新调整在册城市公园名单

序

号
所属区 公园名称

面积

(公顷)
地址 公园类型

1

普陀区

半马苏河公园

（2 号公园）
10.25 光复西路（大渡河路至泸定路）南侧 社区公园

2
半马苏河公园

（云岭公园）
14.40 云岭东路近真北路 社区公园

3

奉贤区

四季生态园 16.90 奉浦街道韩谊路 515 号 综合公园

4 星火公园 14.71 莲塘路南、明城路东侧、惠州路以北、规划路以西 综合公园

5 泡泡公园 17.39 浦南运河北侧，上海之鱼秀竹路南侧 综合公园

6 年丰公园 12.81 上海之鱼年丰路入口,湖堤路东侧，秀竹路北侧 综合公园

7 上海之鱼雕塑公园 14.52
湖畔路北侧，东邻“在水一方”公共建筑，北至湖心岛公

园
综合公园

8 青年艺术公园 13.00 上海之鱼东侧，东至金汇港、南至秀竹路、西至湖畔路 综合公园

9 金汇达令港公园 13.04
沿达令港及金汇支河两侧区域，东至浦星公路、南至齐尉

路、西至金闸公路、北至汇中河
综合公园

	AH2311000-2022-058
	AH2311000-2022-058附件1